SECRETARIA DISTRITAL DE AMBIENTE Folios: 24 Anexos: 0
SECRETARI'A DE Proc. # 5916812 Radicado # 2023EE199511 Fecha: 2023-08-30
Tercero:  860036450-7 - FLAMAX S.A.S

AMBI ENTE Dep.: DIRECCION DE CONTROL AMBIENTAL

ALCALDIA MAYOR Tipo Doc.:  Auto Clase Doc.: Salida
DE BOGOTAD.C.

AUTO N. 05148
“POR EL CUAL SE ORDENA EL INICIO DE UN PROCESO SANCIONATORIO
AMBIENTAL Y SE TOMAN OTRAS DETERMINACIONES”

LA DIRECCION DE CONTROL AMBIENTAL DE LA SECRETARIA DISTRITAL

En uso de las facultades legales conferidas por la Ley 99 de 1993, con fundamento en la Ley
1333 de 2009, en concordancia con el Acuerdo 257 del 30 de noviembre de 2006, el Decreto
Distrital 109 del 16 de marzo de 2009 modificado por el Decreto 175 de 2009 y en especial, las
delegadas por la Resolucion 01865 del 6 de julio de 2021, modificada por las Resoluciones 046
del 13 de enero de 2022 y 00689 del 03 de mayo de 2023 de la Secretaria Distrital de Ambiente

Y,

CONSIDERANDO

L. ANTECEDENTES

Que la Subdireccion del Recurso Hidrico y del Suelo de la Secretaria Distrital de Ambiente, con
el fin de verificar las condiciones ambientales en materia de vertimientos. Asi mismo atender los
radicados Nos. 2016ER149156 del 30 de agosto 2016, 2016ER184598 del 21de octubre de
2016, 2017ER138102 del 24 de julio de 2017, 2017ER179127 del 13 de septiembre de 2017,
2018ER216757 del 17de septiembre de 2018, 2018ER304493 del 20 de diciembre de 2018,
2019ER38732 del 15 de febrero de 2019, 2019ER101407 del 09de mayo de 2019, a través de
los cuales se remitieron los resultados de la caracterizacion, de acuerdo con el Programa de
Monitoreo de Afluentes y Efluentes en el Distrito Capital, procedié a realizar visita técnica de
control y vigilancia el dia 21 de mayo de 2019, al predio con nomenclatura urbana Carrera 69 C
No. 98 — 34 CHIP AAA0058SLCX, de esta ciudad, lugar donde desarrolla actividades de lavado
de prendas, textiles, limpieza de equipos y drea humeda la sociedad FLAMAX S.A_S. con NIT.
860.036.450-7, representada legalmente por la sefiora CAROLYN ELIZABETH FLANAGAN
RIZZOLO, identificada con cedula de ciudadania No. 39.681.423, generando vertimientos no
domeésticos a la red de alcantarillado publico de la ciudad.

Que una vez revisado el expediente en fisico y el sistema forest de la entidad se logra precisar
que la Resolucién No. 00445 del 29 de abril de 2016, mediante la cual se otorgd permiso de
vertimientos a la sociedad FLAMAX S.A. ahora FLAMAX S.A.S., con NIT. 860.036.450- 7,
representada legalmente por la sefiora CAROLYN ELIZABETH FLANAGAN RIZZOLO
identificada con cédula de Ciudadania No. 39.681.423, para verter ARND - aguas residuales no
domeésticas - con sustancias de interés sanitario al alcantarillado, generadas en el predio ubicado
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en la carrera 69 C No. 98 - 34, por un término de CINCO (05) ANOS contados a partir de la
ejecutoria de dicho acto administrativo, se le declaré la perdida de fuerza de ejecutoria mediante
la Resolucion No. 02545 del 18 de septiembre de 2019, asi:

“ARTICULO PRIMERO: DECLARAR LA PERDIDA DE FUERZA EJECUTORIA de la Resolucién No.
00445 de 29 de abril de 2016, por medio de la cual se otorgd permiso de vertimientos a la sociedad
FLAMAX S.A. ahora FLAMAX S.A.S., identificada con Nit No. 860.036.450-7, representada legalmente
por la sefiora CAROLYN ELIZABETH FLANAGAN RIZZOLO identificada con cédula de Ciudadania No.
39.681.423, para el predio ubicado en la CARRERA 69 C No. 98 - 34, de la localidad de Suba de esta
ciudad, de acuerdo a lo expuesto en la parte motiva del presente acto administrativo.”

Il. CONSIDERACIONES TECNICAS

Que, en consecuencia, la Subdireccion de Recurso Hidrico y del Suelo de esta Secretaria, emitié
el Concepto Técnico No. 13481 del 20 de noviembre del 2019 (20191E269953), en donde
registré6 un presunto incumplimiento en materia de manejo, tratamiento y disposicion final de
vertimientos y el cual establecio entre otros aspectos, lo siguiente:

“...)
1. OBJETIVO
Realizar visita de control y vigilancia para determinar evaluar la documentacion allegada en los radicados

de referencia, allegados por el establecimiento FLAMAX S.A., ubicada en la Carrera 69 C No. 98 — 34 de
la localidad de suba (...)".

(...) 4.1.3.ANALISIS DE LA CARACTERIZACION (CUMPLIMIENTO NORMATIVO)
4.1.3.1. Radicado 2016ER184598 del 21/10/2016

Datos metodolégicos de la caracterizacion

Origen de la caracterizacion Usuario

Fecha de Ia caracterizacion 23/09/2016

Laboratorio responsable del

CONOSER LTDA
muestreo
Laboratorio responsable del CONOSER LTDA
Datos de la | apalisis
caracterizacion -
Laboratorio(s) subcontratado(s) NA

para el andlisis de parametros

Parametro(s) subcontratado(s) | N.A.

Horario del muestreo 7:00 — 15:00
Duracion del muestreo 8 horas
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Intervalo de toma de toma de
muestras

30 minutos

Tipo de muestreo

Compuesto

Lugar de toma de muestras

Caja de inspeccion externa

Reporte del origen de la
descarga

Aguas provenientes de lavado de prendas,
textiles y limpieza de equipos.

Tipo de descarga

Intermitente

Tiempo de descarga (h/dia)

8

No. de dias que realiza la
descarga (Dias/Semana)

6 dias a la semana

Datos de la
fuente receptora

Tipo de receptor del vertimiento

Alcantarillado

Nombre de Ila fuente receptora

Carrera 69C

Cuenca

Salitre-Torca

Evaluacion del
caudal vertido

Caudal promedio reportado (L/s)

0,287

Resultados reportados en el informe de caracterizacion referenciados con la Tabla de la Resolucion

0631 de 2015, y parametros por rigor subsidiario de la Resolucién 3957 de 2009.

ACTIVIDADES INDUSTRIALES, Valores Limites Resultado Cumplimiento
COMERCIALES O Maximos
DE SERVICIOS DIFERENTES A LAS Permisibles de
CONTEMPLADAS EN LOS CAPITULOS VY Referencia
Vi
Parametro Unidades
Generales
Temperatura °C 30* 17,6 - 21,8 CUMPLE
pH Unidades de 50290 6,58-7,19 CUMPLE
pH
Demanda Quimica de Oxigeno 400 INCUMPLE
(DQO) mg/L O, 225
Demanda Bioquimica de 69 CUMPLE
Oxigeno mg/L O, 75
(DBOs)
Soélidos Suspendidos Totales mg/L 75 10 CUMPLE
(SST)
Sélidos Sedimentables (SSED) mL/L 1,6 <0,5 CUMPLE
Grasas y Aceites mg/L 15 20,0 INCUMPLE
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Compuestos Semivolatiles mg/L Andlisis y Reporte No reporta CUMPLE
Fendlicos
Fenoles mg/L 0,2 <0,08 CUMPLE
Formaldehido mg/L Analisis y Reporte No reporta CUMPLE
Sustancias activas al azul de " 10* 1,22 CUMPLE
metileno (SAAM) mg
Hidrocarburos
Hidrocarburos Totales (HTP) mg/L 10 -- --
Hidrocarburos Aromaticos A No reporta N/A
Policiclicos (HAP) mg/L Analisis y Reporte
BTEX (Benceno, Tolueno, s No reporta N/A
Etilbenceno y Xileno) mg/L Analisis y Reporte
Compuestos Orgénicos No reporta N/A
Halogenados mg/L Analisis y Reporte
(AOX)
ACTIVIDADES INDUSTRIALES, COMERCIALES Valores Resultado Cumplimiento
fo) Limites
DE SERVICIOS DIFERENTES A LAS Méximos
CONTEMPLADAS EN LOS CAPITULOS VY VI | Permisibles de
Parametro | Unidades Referencia
Compuestos de Fésforo
Fésforo Total (P) mg/L Analisis y No reporta N/A
Reporte
Ortofosfatos (P-PO4*) mg/L Analisis y No reporta N/A
Reporte
Compuestos de Nitrégeno
Nitratos (N-NOg3) mg/L Analisis y No reporta N/A
Reporte
Nitritos (N-NOy) mg/L Analisis y No reporta N/A
Reporte
Nitrégeno Amoniacal (N-NH5) mg/L Analisis y No reporta N/A
Reporte
Nitrégeno Total (N) mg/L Analisis y No reporta N/A
Reporte
lones
Cianuro Total (CN) | mg/L 0,1 -- --
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Cloruros (CI) mg/L 250 -- --
Fluoruros (F) mg/L 5 -- --
Sulfatos (SO) mg/L 250 -- --
Sulfuros (S%) mg/L 1 -- -
Metales y Metaloides

Aluminio (Al) mg/L 10* -- --
Antimonio (Sb) mg/L 0,3 - -
Arsénico (As) mg/L 0,1 - -
Bario (Ba) mg/L 1 -- --
Berilio (Be) mg/L Analisis y -- -

Reporte
Boro (B) mg/L 5* -- --
Cadmio (Cd) mg/L 0,01 -- --
Cinc (Zn) mg/L 2* -- --
Cobalto (Co) mg/L 0,1 -- --
Cobre (Cu) mg/L 0,25* -- --
Cromo (Cr) mg/L 0,1 -- --
Estario (Sn) mg/L 2 -- --
Hierro (Fe) mg/L 1 -- --
Litio (Li) mg/L 10* -- -
Manganeso (Mn) mg/L 1* -- --
Mercurio (Hg) mg/L 0,002 -- --
Molibdeno (Mo) mg/L 10* -- -
Niquel (Ni) mg/L 0,1 -- --
Plata (Ag) mg/L 0,2 - -
Plomo (Pb) mg/L 0,1 - --
Selenio (Se) mg/L 0,1* -- --
Titanio (Ti) mg/L Analisis y -- --

Reporte
Vanadio (V) mg/L 1 -- --

Otros Parametros para Andlisis y Reporte
ACTIVIDADES INDUSTRIALES, COMERCIALES Valores Resultado Cumplimiento
(0] Limites
DE SERVICIOS DIFERENTES A LAS Maximos
CONTEMPLADAS EN LOS CAPITULOS VY vI | Permisibles de
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Parametro Unidades Referencia

Acidez Total mg/L CaCO; Analisis y No reporta N/A
Reporte

Alcalinidad Total mg/L CaCO; Analisis y No reporta N/A
Reporte

Dureza Célcica mg/L CaCOs; Andlisis y No reporta N/A
Reporte

Dureza Total mg/L CaCQOj; Analisis y No reporta N/A
Reporte

Color Real (Medidas de 8 N/A

Absorbancia a las siguientes m-1 Anaélisis y
longitudes de onda: 436 nm, 525 Reporte
nmy 620 nm)

- La caracterizacion no evalua la totalidad de parametros solicitados en la Resolucién 0631 del 2015
segun actividad econoémica.

- Consultoria y Servicios Ambientales Conoser Ltda, para la fecha del muestreo contaba con
acreditacion (Resolucion de acreditacion No. 0215 del 19 de diciembre de 2003, resolucion de extension
No. 1109 del 24 de junio de 2013 y se acoge a Resolucién 2455 de 18 de septiembre de 2014 “por la cual
se dictan una disposiciones con respecto a la vigencia de la acreditacion, para los laboratorios ambientales
que produzcan informacién cuantitativa, fisica y quimica para los estudios o analisis ambientales requeridos
por las autoridades ambientales competentes”) ante el IDEAM para el analisis y el muestreo de los
parametros presentados.

- Se determina que el usuario incumple en los parametros DQO, grasas y aceites segun limites
maximos permisibles en los vertimientos segin Resolucion No.0631 del 2015 y rigor subsidiario de la
Resolucién 3957 de 2009.

4.1.3.2. Radicado 2017ER179127 del 13/09/2017

e Datos metodologicos de la caracterizacion

Origen de la caracterizacion Usuario
Fecha de la caracterizacion 14/08/2017
Laboratorio responsable del CONOSER LTDA
muestreo
Datos de la | Laboratorio responsable del CONOSER LTDA
caracterizacion analisis
Laboratorio(s) subcontratado(s) NA
para el andlisis de parametros o
Parametro(s) subcontratado(s) | N.A.
Horario del muestreo 7:30 - 15:30
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Duracion del muestreo 8 horas
Intervalo de toma de toma de 30 minut
muestras minutos
Tipo de muestreo Compuesto

Lugar de toma de muestras

Caja de inspeccion externa

Reporte del origen de la
descarga

Aguas provenientes de lavado de prendas,
textiles y limpieza de equipos.

Tipo de descarga

Intermitente

Tiempo de descarga (h/dia)

10

No. de dias que realiza la
descarga (Dias/Semana)

6 dias a la semana

Tipo de receptor del vertimiento

Alcantarillado

Datos de la
fuente receptora

Nombre de Ila fuente receptora

Carrera 69C

Cuenca

Salitre-Torca

Evaluacion del

caudal vertido

Caudal promedio reportado (L/s)

0,287

e Resultados reportados en el informe de caracterizaciéon referenciados con la Tabla b de la
Resolucién 0631 de 2015 y parametros por rigor subsidiario de la Resolucién 3957 de 2009.

ACTIVIDADES INDUSTRIALES,| Valores Limites Resultado Cumplimiento
COMERCIALES O Maximos
DE SERVICIOS DIFERENTES A LAS Permisibles de
CONTEMPLADAS EN LOS CAPITULOS VY Referencia
vi
Parametro Unidades
Generales
Temperatura °C 30* 19,0-27,6 CUMPLE
pH Unidades de 50290 6,86-7,42 CUMPLE
pH
Demanda Quimica de Oxigeno 249 INCUMPLE
(DQO) mg/L O, 225
Demanda Bioquimica de 93 INCUMPLE
Oxigeno mg/L O, 75
(DBOs)
Sdlidos Suspendidos Totales mg/L 75 46 CUMPLE
(SST)
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Solidos Sedimentables (SSED) mL/L 1,6 <0,5-1,2 CUMPLE
Grasas y Aceites mg/L 15 9,6 CUMPLE
Compuestos Semivolatiles mg/L Andlisis y Reporte No reporta CUMPLE
Fendlicos
Fenoles mg/L 0,2 0,14 CUMPLE
Formaldehido mg/L Andlisis y Reporte No reporta CUMPLE
Sustancias activas al azul de L 10* 1,61 CUMPLE
metileno (SAAM) mg
Hidrocarburos
Hidrocarburos Totales (HTP) mg/L 10 -- --
Hidrocarburos Aromaticos _ No reporta N/A
Policiclicos (HAP) mg/L Analisis y Reporte
BTEX (Benceno, Tolueno, . No reporta N/A
Etilbenceno y Xileno) mg/L Analisis y Reporte
Compuestos Organicos No reporta N/A
Halogenados mg/L Analisis y Reporte
(AOX)
Compuestos de Fésforo
Fésforo Total (P) | mg/L Andlisis y Reporte No reporta N/A
ACTIVIDADES INDUSTRIALES, COMERCIALES Valores Resultado Cumplimiento
o Limites
DE SERVICIOS DIFERENTES A LAS Méximos
CONTEMPLADAS EN LOS CAPITULOS VY vI | Permisibles
Parametro Unidades de ,
Referencia
Ortofosfatos (P-PO4*) mg/L Analisis y No reporta N/A
Reporte
Compuestos de Nitrégeno
Nitratos (N-NOy) mg/L Analisis y No reporta N/A
Reporte
Nitritos (N-NOy) mg/L Analisis y No reporta N/A
Reporte
Nitrégeno Amoniacal (N-NH3) mg/L Analisis y No reporta N/A
Reporte
Nitrégeno Total (N) mg/L Analisis y No reporta N/A
Reporte
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lones
Cianuro Total (CN) mg/L 0,1 -- --
Cloruros (CF) mg/L 250 -- --
Fluoruros (F) mg/L 5 -- --
Sulfatos (SO) mg/L 250 -- --
Sulfuros (S%) mg/L 1 -- --
Metales y Metaloides
Aluminio (Al) mg/L 10* -- --
Antimonio (Sb) mg/L 0,3 -- -
Arsénico (As) mg/L 0,1 -- --
Bario (Ba) mg/L 1 -- --
Berilio (Be) mg/L Analisis y -- --
Reporte
Boro (B) mg/L 5* -- --
Cadmio (Cd) mg/L 0,01 -- --
Cinc (Zn) mg/L 2* -- --
Cobalto (Co) mg/L 0,1 -- --
Cobre (Cu) mg/L 0,25* -- --
Cromo (Cr) mg/L 0,1 -- --
Estario (Sn) mg/L 2 -- --
Hierro (Fe) mg/L 1 - -
Litio (Li) mg/L 10* -- --
Manganeso (Mn) mg/L 1* -- -~
Mercurio (Hg) mg/L 0,002 -- -
Molibdeno (Mo) mg/L 10* -- --
Niquel (Ni) mg/L 0,1 -- --
Plata (Ag) mg/L 0,2 -- --
Plomo (Pb) mg/L 0,1 - -
Selenio (Se) mg/L 0,1* -- --
Titanio (Ti) mg/L Analisis y -- -
Reporte

Vanadio (V) mg/L 1 -- --

Otros Parametros para Andlisis y Reporte
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Acidez Total mg/L CaCO; Analisis y No reporta N/A
Reporte
Alcalinidad Total mg/L CaCOs; Analisis y No reporta N/A
Reporte
ACTIVIDADES INDUSTRIALES, COMERCIALES Valores Resultado Cumplimiento
(0] Limites
DE SERVICIOS DIFERENTES A LAS Méximos
CONTEMPLADAS EN LOS CAPITULOS VY vI | Permisibles
p . de
Parametro Unidades .
Referencia
Dureza Célcica mg/L CaCOs; Analisis y No reporta N/A
Reporte
Dureza Total mg/L CaCO; Analisis y No reporta N/A
Reporte
Color Real (Medidas de <5* N/A
Absorbancia a las siguientes m-1 Analisis y
longitudes de onda: 436 nm, 525 Reporte
nmy 620 nm)

- La caracterizacion no evalua la totalidad de parametros solicitados en la Resolucion No. 0631 para
la actividad econémica.

- Consultoria y Servicios Ambientales ConoserlLtda, para la fecha del muestreo contaba con
acreditaciéon (Resolucion de acreditacion No. 0215 del 19 de diciembre de 2003, resolucién de extension
No. 2772 del 07 de diciembre de 2016) ante el IDEAM para el analisis y el muestreo de los parametros
presentados.

- Se determina que el usuario incumple en los parametros DQO, DBO5 segun limites maximos
permisibles en los vertimientos segtin Resolucién No.0631 del 2015 rigor subsidiario de la Resolucién 3957
de 20009.

4.1.3.3 Radicado 2019ER101407 del 09/05/2019

o Datos metodolégicos de la caracterizacion

Origen de la caracterizacién Usuario
Fecha de la caracterizacién 08/10/2018

Laboratorio responsable del
muestreo

Datos de la | Laboratorio responsable del ANALQUIM LTDA
caracterizacion andlisis

ANALQUIM LTDA

Laboratorio(s) subcontratado(s) | SGS Colombia S.A.S, Chemical Laboratory
para el anadlisis de parametros | SAS y Chemilab SAS

Formaldehido,Compuestos Organicos

Parametro(s) subcontratado(s) Halogenados (AOX) y titanio total
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Horario del muestreo

9:20 am - 17:20 pm

Duracién del muestreo 8 horas
Intervalo de toma de toma de .
15 minutos
muestras
Tipo de muestreo Compuesto

Lugar de toma de muestras

Caja de inspeccion

Reporte del origen de la

descarga

Aguas provenientes de lavado de prendas,
textiles y limpieza de equipos.

Tipo de descarga

Intermitente

Tiempo de descarga (h/dia)

1 a 2 h/dia

No. de dias que realiza la
descarga (Dias/Semana)

6 dias a la semana

Datos de la

Tipo de receptor del vertimiento

Alcantarillado

fuente receptora

Nombre de Ila fuente receptora

Carrera 69C

Cuenca

Salitre-Torca

Evaluacion del

caudal vertido

Caudal promedio reportado (L/s)

0,294

Resultados reportados en el informe de caracterizacion referenciados con la Tabla b de Ila
Resolucién 0631 de 2015 y parametros por rigor subsidiario de la Resolucién 3957 de 2009.

ACTIVIDADES INDUSTRIALES, Valores Limites Resultado Cumplimiento
COMERCIALES O Maximos
DE SERVICIOS DIFERENTES A LAS Permisibles de
CONTEMPLADAS EN LOS CAPITULOS VY Referencia
vi
Parametro Unidades
Generales
Temperatura °C 30* 19.7 -20.9 CUMPLE
Unidades de 7.16 unidades de CUMPLE
pH pH 5,0a9,0 Ph
Demanda Quimica de Oxigeno mg/L 0, 225 108 mg/L O2 CUMPLE
(DQO)
Demanda Bioquimica de 28 mg/L O2 CUMPLE
Oxigeno mg/L O, 75
(DBOs)
Sdlidos Suspendidos Totales mg/L 75 19 mg/L CUMPLE
(SST)
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Solidos Sedimentables (SSED) mL/L 1,6 <0.1-0.5 CUMPLE
Grasas y Aceites mg/L 15 8 mg/L CUMPLE
Compuestos Semivolatiles mg/L Andlisis y Reporte | <0.007 mg/L CUMPLE
Fendlicos
Fenoles mg/L 0,2 0.21 mg/L INCUMPLE
Formaldehido mg/L Andlisis y Reporte <10 mg/L CUMPLE
Sustancias activas al azul de " 10* 1.83 mg/L CUMPLE
metileno (SAAM) mg
Hidrocarburos
Hidrocarburos Totales (HTP) mg/L 10 <10 mg/L CUMPLE
Hidrocarburos Aromaticos " Anélisis v Report <0.0026 mg/L CUMPLE
Policiclicos (HAP) mg nalisis y reporte
BTEX (Benceno, Tolueno, . No reporta NO APLICA
Etilbenceno y Xileno) mg/L Analisis y Reporte
Compuestos Organicos 0.20 mg/L CUMPLE
Halogenados mg/L Anadlisis y Reporte
(AOX)
Compuestos de Fésforo
Fosforo Total (P) mg/L Analisis y Reporte 0.2 mg/L CUMPLE
Ortofosfatos (P-PO4*) mg/L Analisis y Reporte No reporta No reporta
Compuestos de Nitrégeno
Nitratos (N-NOy) mg/L Andlisis y Reporte 0.5mg/L N CUMPLE
Nitritos (N-NOy) mg/L Andlisis y Reporte | <0.007 mg/L N CUMPLE
Nitrogeno Amoniacal (N-NH) mg/L Analisis y Reporte 3.1 mg/L CUMPLE
Nitrégeno Total (N) mg/L Analisis y Reporte 5.5 mg/L CUMPLE
ACTIVIDADES INDUSTRIALES, Valores Limites Resultado Cumplimiento
COMERCIALES O Maximos
DE SERVICIOS DIFERENTES A LAS Permisibles de
CONTEMPLADAS EN LOS CAPITULOS VY Referencia
Vi
Parametro | Unidades
lones
Cianuro Total (CN) mg/L 0,1 0.02 mg/L CUMPLE
Cloruros (CI) mg/L 250 2.5 mg/L CUMPLE
Fluoruros (F) mg/L 5 <0.05 mg/L F- CUMPLE

Secretaria Distrital de Ambiente
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Sulfatos (SO) mg/L 250 <10.0 mg/L CUMPLE
Sulfuros (S%) mg/L 1 <0.8 mg/L CUMPLE
Metales y Metaloides
Aluminio (Al) mg/L 10* 0.06 mg/l Al CUMPLE
Antimonio (Sh) mg/L 0,3 <0.0025 mg/L Sb CUMPLE
Arsénico (As) mg/L 0,1 <0.005 mg/ L As CUMPLE
Bario (Ba) mg/L 1 0.500 mg/L. Ba CUMPLE
Berilio (Be) mg/L Andlisis y Reporte | 0.025 mg/L Be CUMPLE
Boro (B) mg/L 5* 0.340 mg/L B CUMPLE
Cadmio (Cd) mg/L 0,01 <0.01 mg/L Cd CUMPLE
Cinc (Zn) mg/L 2 0.13mg/L zn CUMPLE
Cobalto (Co) mg/L 0,1 <0.05 mg/L Co CUMPLE
Cobre (Cu) mg/L 0,25* <0.05 mg/L Cu CUMPLE
Cromo (Cr) mg/L 0,1 <0.05 mg/L Cr CUMPLE
Estario (Sn) mg/L 2 <1.0 mg/L Sn CUMPLE
Hierro (Fe) mg/L 1 1.56 mg/L Fe INCUMPLE
Litio (Li) mg/L 10* <0.04 mg/L Li CUMPLE
Manganeso (Mn) mg/L 1* 0.08 mg/L Mn CUMPLE
Mercurio (Hg) mg/L 0,002 <0.002 mg/L Hg CUMPLE
Molibdeno (Mo) mg/L 10* <0.5 mg/L Mo CUMPLE
Niquel (Ni) mg/L 0,1 <0.05 mg/L Ni CUMPLE
Plata (Ag) mg/L 0,2 <0.05 mg/L Ag CUMPLE
Plomo (Pb) mg/L 0,1 <0.02 mg/L Pb CUMPLE
Selenio (Se) mg/L 0,1* <0.005 mg/L Se CUMPLE
Titanio (Ti) mg/L Andlisis y Reporte | 0.1210 mg/L Ti CUMPLE
Vanadio (V) mg/L 1 <0.01 mg/L V CUMPLE
Otros Parametros para Andlisis y Reporte
Acidez Total mg/L CaCO; | Andlisis y Reporte | 11 mg/L CaCOj; CUMPLE
Alcalinidad Total mg/L CaCQO; | Andlisis y Reporte | 31 mg/L CaCOj; CUMPLE
Dureza Célcica mg/L CaCOs | Andlisis y Reporte | 37 mg/LL. CaCO3 CUMPLE
Dureza Total mg/L CaCQOj; | Andlisis y Reporte 58 mg/l CUMPLE
Color Real (Medidas de 0.80 m-1 CUMPLE
Absorbancia a las siguientes m-1 Anéalisis y Reporte

Secretaria Distrital de Ambiente
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longitudes de onda: 436 nm,
525 nm y 620 nm)

* Concentracion Resolucion 3957 del 2009 (Aplicacion Rigor Subsidiario)
Nota: Para los demas parametros se toman los valores establecidos en la Resolucion 631 de 2015

- El usuario excedié el valor maximo permisible para los parametros (hierro y fenoles) reportados por
ANALQUIM LTDA, segun limites maximos permisibles en los vertimientos segtin Resolucién No.0631 del
2015 y por rigor subsidiario de la Resolucién 3957 de 2009.

4.1.4.CUMPLIMIENTO DE ACTOS ADMINISTRATIVOS Y/O REQUERIMIENTOS

Resoluciéon No. 00445 del 29/04/2016

OBLIGACION

OBSERVACION

CUMPLE

Presentar la caracterizacion del
punto  de vertimiento  no
domestico con sustancias de
interés sanitario de forma anual.

El usuario presenta las caracterizaciones de los
vertimientos realizadas el 23 de septiembre de 2016,
14 de agosto de 2017 y 08 de octubre del 2018.

CUMPLE

ARTICULO 4.

1. Mantener en todo momento los
vertimientos de interés sanitario
con caracteristicas
fisicas y quimicas
inferiores a los valores de
referencia  conforme a o
establecido en el Articulo 3 de la
presente resolucién la norma que
la modifique o sustituya.

iguales o

De acuerdo con los informes de caracterizacion
remitidos mediante radicados No.2019ER101407 del
09/05/2019 2017ER179127 del 24/07/2017 'y
2016ER184598 del 21/10/2016 evaluadas en el
numeral 4 del presente concepto técnico, el usuario
incumple al superar los valores establecidos en la
resoluciéon 0631 del 2015.

INCUMPLE

2. Informar oportunamente a la
Secretaria Distrital de Ambiente
sobre cualquier modificacion
sobre el disefio del sistema de
tratamiento presentado, la
capacidad instalada para el
desarrollo de las actividades
productivas o de prestacion de
servicios, modificaciones en las
estructuras para el manejo de
aguas residuales.

De acuerdo a la visita realizada 21/05/2019 a
VITACLIN DRESS CARE CENTER no presenta
modificaciones en la capacidad instalada para el
desarrollo de las actividades productivas.

En las redes e infraestructuras para el manejo de
aguas residuales se evidencio modificaciones que
fueron informadas mediante radicado 2018ER304493
del

20/12/2018.

CUMPLE

Secretaria Distrital de Ambiente
Av. Caracas N° 54-38

PBX: 3778899 / Fax: 3778930
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5. CONCLUSIONES
EN MATERIA DE VERTIMIENTOS INCUMPLE
JUSTIFICACION

La sociedad denominada FLAMAX S.A. sede VITACLIN DRESS CARE CENTER, con representante
legal Carolyn Flanagan Rizzolo, ubicada en el predio con nomenclatura urbana Carrera 69 C No. 98 —
34 (AAAO0OS8SLCX) en la localidad de Suba, realiza vertimientos de aguas residuales no domésticas a
la red de alcantarillado de la ciudad.

El usuario genera aguas residuales no domésticas provenientes del lavado de prendas, textiles, limpieza
de equipos y area humeda, las cuales son tratadas mediante rejillas, filtro, trampa de grasas y
homogenizacion y tanque de neutralizacion. Cuenta con caja de inspeccion externa con facilidad para el
aforo y toma de muestras para finalmente ser vertidas a la red de alcantarillado publico.

Revisados los antecedentes del Expediente SDA-05-2014-4966, el usuario cuenta con Permiso de
Vertimientos otorgado mediante Resolucion No. 00445 del 29 de abril del 2016 (2016EE68537), con
fecha de ejecutoria del 29/04/2016, y que en expedicion de la Ley 1955 de 2019 “Por el cual se expide
el Plan Nacional de Desarrollo 2018-2022. “Pacto por Colombia, Pacto por la Equidad”, en sus articulos
13° y 14°, se modificaron las situaciones y exigencias ambientales en materia de vertimientos, por lo
anterior, la Secretaria Distrital de Ambiente, no hara exigible el tramite de registro y permiso de
vertimientos, a los usuarios que realicen descargas de aguas residuales a la red de Alcantatrillado, lo cual
no es impedimento para desconocer la obligacién que recae sobre el usuario de cumplir con los valores
maximos permitidos en aras de garantizar la calidad del vertimiento, es decir cumplir con la normatividad
ambiental vigente; Resolucion 631 de 2015 y Resoluciéon 3957 de 2009 aplicada por rigor subsidiario

Para el Radicado 2016ER 184598 del 21/10/2016 se establece:

. El informe de caracterizacion no informa el limite de cuantificaciéon de ningun parametro
evaluado. Por otra parte, el usuario incumple en los parametros DQO, aceites y grasas segun
limites maximos permisibles establecidos en la Resolucion 0631 del 2015.

. Consultoria y Servicios Ambientales ConoserlLtda, para la fecha del muestreo contaba
con acreditacion (Resolucion de acreditacion No. 0215 del 19 de diciembre de 2003, resolucién
de extensiéon No. 1109 del 24 de junio de 2013 y se acoge a Resolucion 2455 de 18 de
septiembre de 2014 “por la cual se dictan una disposiciones con respecto a la vigencia de la
acreditacion, para los laboratorios ambientales que produzcan informacién cuantitativa, fisica y
quimica para los estudios o analisis ambientales requeridos por las autoridades ambientales
competentes”) ante el IDEAM para el andlisis y el muestreo de los parametros presentados.

Para el Radicado 2017ER179127 del 13/08/2017 se establece:

. El informe de caracterizacién no informa el limite de cuantificaciéon de ningun parametro
evaluado. Por otra parte, el usuario incumple en los parametros DQO y DBOS5 segun limites
maximos permisibles establecidos en la Resolucion 0631 del 2015.

. El limite de detecciéon del método de analisis pH y Temperatura no se informa en la
caracterizacion.

b
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. Consultoria y Servicios Ambientales Conoser Ltda, para la fecha del muestreo contaba
con acreditacion (Resolucién de acreditacion No. 0215 del 19 /12/2003, resolucion de extension
No. 2772 del 07/12/2016) ante el IDEAM para el analisis y el muestreo de los parametros
presentados.

Para el Radicado 2019ER101407 del 09/05/2019 se establece:

e FEl informe de caracterizacion no informa el limite de cuantificacion de ningtin parametro
evaluado. Por otra parte, el usuario incumple en los parametros fenoles y hierro segun limites
maximos permisibles establecidos en la Resoluciéon 0631 del 2015.

o ANALQUIM S.A.S. para la fecha del muestreo contaba con acreditaciéon (Resolucién de
acreditaciéon No. 1335 del 03/06/2010, Resolucién de extension No. 1215 del 14/06/2016) ante
el IDEAM para el analisis y el muestreo de los parametros analizados.

e SGS DE COLOMBIA S.A sede Bogota para la fecha de muestreo contaba con acreditacion
(resolucion 0098 del 08/02/2013 Resolucién de extension No. 0899 del 3/06/2015) ante el IDEAM
para el andlisis y muestreo del parametro Titanio total.

)

. CONSIDERACIONES JURIDICAS
1. De los Fundamentos Constitucionales

Que de acuerdo con lo establecido en el articulo 8° de la Constitucion Politica de Colombia es
obligacion, a cargo del Estado colombiano y de los particulares, proteger las riquezas culturales
y naturales de la nacién.

Que el régimen sancionador, encuentra fundamento constitucional en el articulo 29 de la
Constitucién Politica, que dispone la aplicacion a toda clase de actuaciones administrativas, del
debido proceso, en virtud del cual, “Nadie podra ser juzgado sino conforme a leyes preexistentes al
acto que se le imputa, ante juez o tribunal competente y con observancia de la plenitud de las formas
propias de cada juicio”, y el desarrollo de la funcidon administrativa conforme a los principios de
igualdad, moralidad, eficacia, economia, celeridad, imparcialidad y publicidad.

Que, por su parte, el articulo 79 de la Carta Politica consagra el derecho de las personas a gozar
de un ambiente sano y el deber del Estado de proteger la diversidad y la integridad del ambiente,
conservar las areas de especial importancia ecolégica y fomentar la educacion para el logro de
estos fines.

A su vez, el articulo 80 de la misma Carta establece que el Estado planificara el manejo y
aprovechamiento de los recursos naturales renovables, para garantizar su desarrollo sostenible,
asi como su conservacion, restauracion o sustitucion. También ordena que el Estado colombiano
debera prevenir y controlar los factores de deterioro ambiental, imponer las sanciones legales a
que haya lugar y exigir la reparacion de los dafos causados.

2. Del Procedimiento — Ley 1333 de 2009 y demas disposiciones
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Que el procedimiento sancionatorio ambiental en Colombia se encuentra regulado en la Ley 1333
del 21 de julio de 2009.

Asi, el articulo 1° de la citada Ley, establece:

“(..) ARTICULO 1o. TITULARIDAD DE LA POTESTAD SANCIONATORIA EN MATERIA
AMBIENTAL. El Estado es el titular de la potestad sancionatoria en materia ambiental y la ejerce sin
perjuicio de las competencias legales de ofras autoridades a través del Ministerio de Ambiente,
Vivienda y Desarrollo Territorial, las Corporaciones Auténomas Regionales, las de Desarrollo
Sostenible, las Unidades Ambientales de los grandes centros urbanos a que se refiere el
articulo 66 de la Ley 99 de 1993, los establecimientos publicos ambientales a que se refiere el
articulo 13 de la Ley 768 de 2002 y la Unidad Administrativa Especial del Sistema de Parques
Nacionales Naturales, Uaespnn, de conformidad con las competencias establecidas por la ley y los
reglamentos”. (Subrayas y negrillas insertadas).

Que la Ley 1333 de 2009 sefala en su articulo 3° que son aplicables al procedimiento
sancionatorio ambiental, los principios constitucionales y legales que rigen las actuaciones
administrativas y los principios ambientales prescritos en el articulo 1° de la Ley 99 de 1993.

Que el articulo 5° ibidem, establece que se considera infraccidon en materia ambiental toda accién
u omision que constituya violacion a las disposiciones ambientales vigentes y a las contenidas
en los actos administrativos emanados de la autoridad ambiental competente. De igual manera
constituye infraccion ambiental la comision de dafio al medio ambiente.

Que a su vez los articulos 18 y 19 de la norma de la norma en mencion, establecen:

“(...) Articulo 18. Iniciacién del procedimiento sancionatorio. El procedimiento sancionatorio se
adelantara de oficio, a peticion de parte o como consecuencia de haberse impuesto una medida
preventiva mediante acto administrativo motivado, que se notificara personalmente conforme a lo
dispuesto en el Codigo Contencioso Administrativo, el cual dispondra el inicio del procedimiento
sancionatorio para verificar los hechos u omisiones constitutivas de infraccion a las normas
ambientales. En casos de flagrancia o confesién se procedera a recibir descargos.

Articulo 19. Notificaciones. En las actuaciones sancionatorias ambientales las notificaciones se
surtiran en los términos del Cédigo Contencioso Administrativo”,

Que de otro lado, el articulo 22° de la citada Ley 1333, dispone que para determinar con certeza
los hechos constitutivos de infraccion y completar los elementos probatorios, la autoridad
ambiental competente podra realizar todo tipo de diligencias administrativas, tales como visitas
técnicas, toma de muestras, examenes de laboratorio, mediciones, caracterizaciones, etc.

Que asi mismo, el articulo 56 de la Ley 1333 de 2009 indica (...) Las autoridades que adelanten
procesos sancionatorios ambientales deberan comunicar a los Procuradores Judiciales Ambientales y
Agrarios los autos de apertura y terminaciéon de los procesos sancionatorios ambientales (...).”
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Que, en lo atinente a principios, la Ley 1437 de 2011, reformada por la Ley 2080 del 25 de enero
del 2021, consagra en su articulo 3° que:

“(...) todas las autoridades deberan interpretar y aplicar las disposiciones que regulan las
actuaciones y procedimientos administrativos a la luz de los principios consagrados en la
Constitucion Politica, en la Parte Primera de este Codigo y en las leyes especiales.

Las actuaciones administrativas se desarrollaran, especialmente, con arreglo a los principios del
debido proceso, igualdad, imparcialidad, buena fe, moralidad, participacion, responsabilidad,
transparencia, publicidad, coordinacion, eficacia, economia y celeridad (...)”

Que, asi las cosas, y respecto a los marcos normativos que desarrollan la siguiente etapa del
proceso sancionatorio ambiental, el presente asunto se resolvera de la siguiente manera.

IV. CONSIDERACIONES DE LA SECRETARIA

1. Del caso en concreto
Que, asi las cosas, en el caso sub examine la obligacién de ejercer la potestad sancionatoria
nace del Concepto Técnico No. 13481 del 20 de noviembre del 2019 (20191E269953), en el
cual se sefalan los hechos presuntamente constitutivos de infracciéon ambiental. Por esta razén
esta Direccion procede a individualizar la normatividad ambiental infringida en materia de

vertimientos, cuyas normas obedecen a las siguientes:

En materia de vertimientos:

Resolucion 631 de 17 de marzo de 2015 “Por la cual se establecen los parametros y los valores
limites maximos permisibles en los vertimientos puntuales a cuerpos de aguas superficiales y a los sistemas
de alcantarillado publico y se dictan otras disposiciones”.

(..)

ARTICULO 15. PARAMETROS FISICOQUIMICOS Y SUS VALORES LIMITES MAXIMOS PERMISIBLES
EN LOS VERTIMIENTOS PUNTUALES DE AGUAS RESIDUALES NO DOMESTICAS (ARND) PARA
LAS ACTIVIDADES INDUSTRIALES, COMERCIALES O DE SERVICIOS DIFERENTES A LAS
CONTEMPLADAS EN LOS CAPITULOS V Y VI CON VERTIMIENTOS PUNTUALES A CUERPOS DE
AGUA SUPERFICIALES. Los parametros y sus valores limites maximos permisibles en los vertimientos
puntuales de Aguas Residuales no Domésticas (ARnD) para las actividades industriales, comerciales o de
servicios diferentes a las contempladas en los Capitulos V y VI con vertimientos puntuales a cuerpos de
agua supefficiales, a cumplir, seran los siguientes.

PARAMETROS UNIDADES VALORES LIMITES MAXIMOS
PERMISIBLES
Generales
(...)
Demanda Quimica de Oxigeno mg/L O, 150,00
(DQO)
Pagina 18 de 24
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Demanda Bioquimica de Oxigeno mg/L O, 50,00
(DBOs)
(...)
Grasas y Aceites mg/L 10,00
(...)
Fenoles Totales mg/L 0,20
(..)
Compuestos de Fésforo
Ortofosfatos (P-PO,*) mg/L Andlisis y Reporte
(..)
(.-)

Metales y Metaloides
(.-)
Hierro (Fe) mg/L 1,00

PARAGRAFO 1o. En caso de que se pretenda excluir uno o varios de los pardmetros establecidos en el
presente articulo, se debera dar aplicacion al articulo 17 de la presente resolucion.

PARAGRAFO 20. En los casos en que el vertimiento puntual de aguas residuales se realice en un cuerpo
de agua supefficial receptor o en un tramo del mismo, que tenga como destinacion el uso del agua para
consumo humano y doméstico, y pecuario la concentracion de Hidrocarburos Aromaéticos Policiclicos (HAP)
en el vertimiento puntual de aguas residuales debera ser menor o igual a 0,01 mg/L para aquellas
actividades que lo tienen definido como de analisis y reporte.

(...)

ARTICULO 16. Vertimientos puntuales de aguas residuales no domésticas - ARnD al alcantarillado
publico. Los vertimientos puntuales de aguas residuales no domésticas - ARnD al alcantarillado publico
deberan cumplir con los valores limites maximos permisibles para cada parametro, establecidos a
continuacion:

PARAMETROS UNIDADES Valores Limites Maximos Permisibles a la
Red de Alcantarillado Publico

Generales

()

Se aplican las mismas exigencias establecidas
Demanda Quimica de Oxigeno (DQO) mg/L O, | para el parametro respectivo en la actividad
especifica para los vertimientos puntuales a
cuerpos de aguas superficiales multiplicado por
un factor de 1,50.

Se aplican las mismas exigencias establecidas
Demanda Bioquimica de Oxigeno mg/L O, para el paréametro respectivo en la actividad
(DBOs) especifica para los vertimientos puntuales a
cuerpos de aguas superficiales multiplicado por
un factor de 1,50.

()
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Se aplican las mismas exigencias establecidas
para el parametro respectivo en la actividad

Grasas y Aceites mg/L especifica para los vertimientos puntuales a
cuerpos de aguas superficiales multiplicado por
un factor de 1,50.

(...)

Fenoles Totales mg/L Se aplican las mismas exigencias establecidas
para el parametro respectivo en la actividad
especifica para los vertimientos puntuales a
cuerpos de aguas superficiales

(...)

Compuestos de Fésforo

Ortofosfatos (P-PO,%) mg/L Se aplican las mismas exigencias establecidas
para el parametro respectivo en la actividad
especifica para los vertimientos puntuales a
cuerpos de aguas superficiales multiplicado por
un factor de 1,50.

(...)

(...)

Metales y Metaloides

(...)

Hierro (Fe) mg/L Se aplican las mismas exigencias establecidas
para el paréametro respectivo en la actividad
especifica para los vertimientos puntuales a
cuerpos de aguas superficiales

(...)

ARTICULO 18. Recopilacion de la informacion de los resultados de los parametros. La informacién de los
resultados de los analisis y cuantificacion de los parametros especificos aplicables definidos en la presente
Resolucioén para los vertimientos puntuales a los cuerpos de agua superficiales y al alcantarillado publico
debera suministrarla el responsable de la actividad a la Autoridad Ambiental competente.

Las Autoridades Ambientales competentes deberan reportarla conforme a los requisitos establecidos en el
Formato de Registro de Usuarios del Recurso Hidrico - RURH y el Formato de Reporte sobre el Estado de
Cumplimiento de la Norma de Vertimiento Puntual al Alcantarillado Publico, adoptados mediante las
Resoluciones 955 de 2012 y 0075 de 2011 respectivamente.

Las Autoridades Ambientales competentes deberan reportar ésta informacion al Sistema de Informacion
de Recurso Hidrico - SIRH, anualmente, con corte al 31 de diciembre de cada afio y dentro de los dos (2)
meses siguientes a esta fecha.

Paragrafo. Los responsables de la actividad realizaran la determinacioén de los parametros solicitados como
de analisis y reporte, dando cumplimiento a lo dispuesto en el Decreto 1600 de 1994 o la norma que lo
modifique o sustituya. Se aceptaran los resultados de analisis que provengan de laboratorios extranjeros
acreditados por otro organismo de acreditacion, hasta tanto se cuente con la disponibilidad de capacidad
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analitica en el pais.

...y

Que, asi las cosas, y conforme se indica en el presente Concepto Técnico No. 13481 del 20 de
noviembre del 2019 (20191E269953, esta Entidad evidencioé que la sociedad FLAMAX S.A.S.
quien desarrolla actividades de lavado de prendas, textiles, limpieza de equipos y area humeda,
en el predio con nomenclatura urbana Carrera 69 C No. 98 — 34 CHIP AAAQ058SLCX, de esta
ciudad, presuntamente infringié la normatividad ambiental con las siguientes acciones u
omisiones:

Segun la Resolucion 631 de 2015
Al sobrepasar los limites maximos permisibles para los parametros
e Radicado 2016ER184598 del 21/10/2016

- Demanda Quimica de Oxigeno (DQO) obtuvo un valor de 400 mg/L O, siendo el limite
maximo permisible 150 mg/L O..

- Grasas y Aceites obtuvo un valor de 20,0 mg/L, siendo el limite maximo permisible 10
mg/L

¢ Radicado 2017ER179127 del 13/09/2017

- Demanda Quimica de Oxigeno (DQO) obtuvo un valor de 249 mg/L O,, siendo el limite
maximo permisible 150 mg/L O..

- Demanda Bioquimica de Oxigeno (DBOS5 obtuvo un valor de 93 mg/L O,, siendo el limite
maximo permisible 50 mg/L O,.

e Radicado 2019ER101407 del 09/05/2019

- Fenoles obtuvo un valor de 0.21 mg/L, siendo el limite maximo permisible 0,20 mg/L.

- Por no reportar el valor maximo permisible del parametro de Ortofosfatos (P-PO,%").

- Hierro (Fe) obtuvo un valor de 1.56 mg/L, siendo el limite maximo permisible 1 mg/L
Que, en ese orden, no se considera necesario hacer uso de la etapa de indagacion preliminar
prevista en el articulo 17 de la Ley 1333 de 2009, toda vez que la informacion que tiene a
disposicién la autoridad ambiental permite establecer la existencia de una conducta

presuntamente constitutiva de infraccion ambiental y por tanto el mérito suficiente para dar inicio
al procedimiento sancionatorio ambiental a través del auto de apertura de investigacion.
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Que, en consideracion de lo anterior y atendiendo a lo dispuesto en el articulo 18 de la Ley 1333
de 2009, la Direccion de Control Ambiental de la Secretaria Distrital de Ambiente dispondra iniciar
procedimiento administrativo sancionatorio de caracter ambiental en contra de la sociedad
FLAMAX S.A.S. con NIT. 860.036.450-7, quien desarrolla actividades de lavado de prendas,
textiles, limpieza de equipos y area humeda, con el fin de verificar los hechos u omisiones
presuntamente constitutivos de infraccién ambiental, contenidos en los precitados conceptos
técnicos.

V. COMPETENCIA DE LA SECRETARIA DISTRITAL DE AMBIENTE

Que, el Decreto 109 de 16 de marzo de 2009 "“Por el cual se modifica la estructura de la Secretaria
Distrital de Ambiente y se dictan otras disposiciones" expedido por la Alcaldia Mayorde Bogota D.C.,
modificado por el Decreto 175 del 4 de mayo de 2009, establecié la nueva estructura
organizacional de la Secretaria Distrital de Ambiente, determiné las funciones de sus
dependencias y dictd otras disposiciones.

Que, en lo relacionado al derecho sancionador ambiental, la Ley 1333 del 21 de julio de 2009,
otorgo la potestad sancionatoria en materia ambiental, a través de las Unidades Ambientales de
los grandes centros urbanos a que se refiere el articulo 66 de la Ley 99 de 1993 y demas
autoridades ambientales, de conformidad con las competencias establecidas por la ley y los
reglamentos.

Que, en virtud del numeral 1° del articulo 2° de la Resolucién 01865 del 6 de julio de 2021,
modificada por las Resoluciones 046 del 13 de enero de 2022 y 00689 del 03 de mayo de 2023
de la Secretaria Distrital de Ambiente, se delegé ala Direccion de Control Ambiental, entre otras,
la siguiente:

“1. Expedir los actos administrativosde tramite y definitivos relacionados con los procesos sancionatorios
de competencia de la Secretaria Distrital de Ambiente.”

En mérito de lo expuesto, la Direccion de Control Ambiental;

DISPONE

ARTICULO PRIMERO: Iniciar procedimiento administrativo sancionatorio de caracter ambiental,
conforme al articulo 18 de la Ley 1333 de 2009, en contra de la sociedad FLAMAX S.A.S. con
NIT. 860.036.450-7, con el fin de verificar los hechos u omisiones presuntamente constitutivas de
infraccion a las normas ambientales.
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ARTICULO SEGUNDO: Realizar de oficio todo tipo de diligencias y actuaciones administrativas
qué se estimen necesarias y pertinentes en los términos del articulo 22 de la Ley 1333 del 21 de
julio de 2009, si hubiere lugar a ello, en orden a determinar con certeza los hechos constitutivos
de infraccién y completar los elementos probatorios.

ARTICULO TERCERO: Notificar el contenido del presente acto administrativo a la sociedad
FLAMAX S.A.S. con NIT. 860.036.450-7, en la Carrera 69 C No. 98 — 34 de esta ciudad, y al
correo electronico nomina@yvitaclin.com.co, de conformidad con lo establecido en el articulo 66 y
subsiguientes de la Ley 1437 de 2011 - Cddigo de Procedimiento Administrativo y de lo
Contencioso Administrativo.

PARAGRAFO: Al momento de la notificacién, se hara entrega a la sociedad FLAMAX S.A.S. con
NIT. 860.036.450-7, de una copia simple (digital y/o fisico) del Concepto Técnico No. 13481 del
20 de noviembre del 2019 (2019IE269953), fundamento técnico del presente acto
administrativo, para su debido conocimiento.

ARTICULO CUARTO: El expediente SDA-08-2021-1857, estara a disposicion de los interesados
en la oficina de expedientes de la Secretaria Distrital de Ambiente de Bogota D.C. — SDA, de
conformidad con lo dispuesto en el inciso 4° del articulo 36 del Cdodigo de Procedimiento
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, Ley 1437 de 2011.

ARTICULO QUINTO: Comunicar esta decision a la Procuraduria Delegada para Asuntos
Ambientales y Agrarios, conforme lo dispone el articulo 56 de la Ley 1333 de 2009.

ARTICULO SEXTO: Advertir a la sociedad FLAMAX S.A.S. con NIT. 860.036.450-7, a través de
su representante legal y/o apoderado debidamente constituido, que en caso de estar en
liquidacion, debera informarlo a esta autoridad ambiental.

ARTICULO SEPTIMO: Publicar la presente providencia en el Boletin Legal Ambiental o el que
para el efecto disponga la Entidad, lo anterior en cumplimiento del articulo 70 de la Ley 99 de
1993

ARTICULO OCTAVO: Contra el presente acto administrativo no procede recurso alguno de
conformidad con lo preceptuado en el articulo 75 del Cédigo de Procedimiento Administrativo y
de lo Contencioso Administrativo, Ley 1437 de 2011.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE.
Dado en Bogota D.C., a los 30 dias del mes de agosto del ano 2023
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